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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
Παρασκευή, 2 Ιουλίου 2021 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς τους Υπουργούς: Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα  
                                       Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
             
 
Θέμα: «Η Κυβέρνηση οφείλει να προστατεύει τις θέσεις εργασίας των 
εργαζόμενων στην τράπεζα Attica Bank και να μην αποκλείονται οι πολίτες 
από βασικές τραπεζικές υπηρεσίες» 
 
Κύριοι Υπουργοί,  
 
Ως κοινωνία, είμαστε μάρτυρες ενός σχεδίου συρρίκνωσης του δικτύου 
καταστημάτων των τραπεζών, που βρίσκεται σε εξέλιξη και οδηγεί στην απομόνωση 
και στη δυσκολία πρόσβασης στο τραπεζικό σύστημα των ευάλωτων κοινωνικών και 
οικονομικών ομάδων. Το γεγονός  αυτό εγείρει θύελλα αντιδράσεων από κοινωνικούς 
φορείς, Δήμους, πολίτες και εργαζόμενους. 
Η διοίκηση της τράπεζας Attica Bank δεν αποτελεί κάποια εξαίρεση. Μάλιστα, 
επικαλείται ως μονόδρομο για την επιβίωση της Τράπεζας την υλοποίηση του 
δεσμευτικού business plan 3-ετίας 2021-2023, που συνεπάγεται την συρρίκνωση του 
δικτύου Καταστημάτων τόσο στο Λεκανοπέδιο όσο και πανελλαδικά και την 
ταυτόχρονη μείωση του συνόλου των εργαζομένων, με γνώμονα τις οικονομίες 
κλίμακας και την εξοικονόμηση κόστους. 
Επειδή οι επαγγελματίες και οι πολίτες, με την είδηση της οριστικής παύσης της 
λειτουργίας των παραπάνω καταστημάτων, είναι ανάστατοι και εκφράζουν ήδη 
παντοιοτρόπως την έντονη δυσαρέσκειά τους, 
Επειδή η παύση της λειτουργίας των καταστημάτων της Attica Bank προκαλεί 
σοβαρά προβλήματα για τις τραπεζικές συναλλαγές των πολιτών εν μέσω μάλιστα της 
πανδημίας του covid-19,  
Επειδή είναι απαράδεκτο οι πολίτες και δη οι ασφαλισμένοι του ΤΜΕΔΕ, του ΕΦΚΑ, 
που κατέχουν μαζί με άλλα Ασφαλιστικά Ταμεία και Δημόσιους Φορείς το 80% 
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περίπου του μετοχικού κεφαλαίου της Τράπεζας να αποκλείονται από βασικές 
τραπεζικές υπηρεσίες και να δυσχεραίνονται οι συναλλαγές τους, ξέχωρα της 
συντελούμενης απομείωσης της αξίας της Τράπεζας, όπως αυτή καταγράφεται δια 
του επηρεασμού της χρηματιστηριακής της τιμής στο Χρηματιστήριο Αθηνών,   
Επειδή η απόφαση για κλείσιμο καταστημάτων έχει ως συνέπεια τη βίαιη μείωση των 
θέσεων εργασίας και κατά συνέπεια την εξώθηση στην ανεργία πολλών 
συνανθρώπων μας, αφού ταυτόχρονα εξελίσσονται και μεγάλα προγράμματα 
εθελούσιων εξόδων, 
Επειδή υπάρχουν καταγγελίες ότι τα προγράμματα εθελούσιων εξόδου συνοδεύονται 
με ένα πρωτοφανές κύμα εκβιαστικών πιέσεων αλλά και διλημμάτων, κυρίως στους 
εργαζόμενους των υπό κατάργηση υποκαταστημάτων, όταν ουσιαστικά τους 
διαμηνύεται να κάνουν χρήση της εθελούσιας, γιατί διαφορετικά δεν θα έχουν 
δουλειά την επόμενη μέρα του κλεισίματος του καταστήματος που εργάζονται, μιας 
και η απόλυση αναπόφευκτα επέρχεται ως φυσικό επακόλουθο, 
Επειδή σύμφωνα με τον Σύλλογό Υπαλλήλων της Attica Bank, η τράπεζα ξεκίνησε 
να κλείνει με αδικαιολόγητο και άναρχο τρόπο καταστήματα, να θυσιάζει θέσεις 
εργασίας, να απολύει εργαζόμενους ή να τους θέτει σε αναστολή συμβάσεων 
εργασίας, 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να ματαιωθούν οι 
αρνητικές για την οικονομία και το κοινωνικό σύνολο αποφάσεις της διοίκησης 
της τράπεζας Attica Bank για το κλείσιμο υποκαταστημάτων;  

2. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την αναστροφή της συρρίκνωσης των 
δικτύων της τράπεζας Attica Bank και την μείωση της απασχόλησης;  

3. Ποιές είναι οι προτάσεις-λύσεις που προτείνει η Κυβέρνηση ώστε να 
πραγματοποιούνται όλες οι τραπεζικές συναλλαγές πολιτών και των 
επιχειρηματιών χωρίς να επιβαρύνονται οικονομικά λόγω του κλεισίματος των 
καταστημάτων της Attica Bank; 

4. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε ενέργειες ελέγχου της τήρησης της εργατικής 
νομοθεσίας και της εφαρμογής του Κανονισμού Εργασίας Προσωπικού, της 
ισχύουσας Επιχειρησιακής αλλά και της Κλαδικής Σ.Σ.Ε. για το σύνολο των 
εργαζομένων της τράπεζας Attica Bank, που υπόκεινται σε εκβιαστικά 
διλήμματα και μεθοδεύσεις διαθεσιμότητας, απόλυσης και επιβολής 
αναγκαστικής άδειας σε όσους δεν επιλέξουν τη λύση της εθελούσιας εξόδου; 

5. Αναγνωρίζετε τη ρήτρα προστασίας της απασχόλησης της Κλαδικής Σύμβασης 
ΟΤΟΕ - Τραπεζών 2019-2021 ως ισχυρή; Εφόσον η ρήτρα προστασίας της 
απασχόλησης ισχύει και η διοίκηση της Attica Bank, καταστρατηγώντας την 
με την απόλυση εργαζομένων που δεν συμμετείχαν στην εθελούσια έξοδο, 
ουσιαστικά παρανομεί, σε ποιές αναγκαίες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε 
προς την διοίκηση της τράπεζας, ώστε να ανακαλέσει την απόλυση και να 
επαναφέρει σε πλήρη ισχύ τη σύμβαση εργασίας των εργαζομένων; 

6. Σε ποιές πρόσθετες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου η διοίκηση της 
τράπεζας Attica Bank να απέχει από οποιαδήποτε συμπεριφορά κατατείνει σε 
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απολύσεις ή αναστολές συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων, παράλληλα, 
δε, να επανορθώσει τις παράτυπες ενέργειές της που εξαιτίας της εξωθούνται 
εργαζόμενοι στην ανατροπή του οικογενειακού τους προγραμματισμού και 
την ανεργία ; 

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  
 
 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 
 
 
 

Κώστας Σκανδαλίδης 
 
 




